
ACTA NÚMERO DIEZ DE SESIÓN ORDINARIA 20/08/2021 

A las diez horas del día veinte de agosto del año dos mil veintiuno, reunidos en el Salón 

de Concejo, ubicado en la Alcaldía Municipal del Municipio de San Martín, Departamento 

de San Salvador, previa convocatoria del Alcalde Municipal, Sr. Mauricio Trinidad Arias; y 

constatando la asistencia para tal efecto, se encuentran presentes el Lic. William Roberto 

Fernández Escobar, en su calidad de Síndico Municipal, el Primer Regidor Propietario 

Licenciado Carlos Douglas Quintanilla Carrillo, Segundo Regidor Propietario Licenciado 

José Francisco Henríquez Navas, Tercer Regidor Propietario Ing. Bladimir Humberto 

Guerra Juárez, Cuarto Regidor Propietario Sr. Germán José Sorto Ventura, Quinta 

Regidora Propietaria Sra. Jesica del Carmen Mejía Aguilera, Sexto Regidor Propietario 

Sr. Geovanny Alexander Henríquez Calderón, Séptima Regidora Propietaria Sra. 

Wendy Yamileth Alvarado Rivera, Octavo Regidor Propietario Sr. Víctor Manuel Rivera 

Reyes, Noveno Regidor Propietario Lic. Juan Alberto Casún Gómez, Décimo Regidor 

Propietario Sr. Hugo Edgardo Acosta Salinas, Primera Regidora Suplente Sra. Dora 

Alicia Martínez,  Segunda Regidora Suplente Sra. Carolina del Carmen Segovia, Tercer 

Regidor Suplente Sr. Salvador López Beltrán, Cuarto Regidor Suplente Sr. Pastor 

Alfredo Iraheta Hernández, verificando el quórum se procedió a lo siguiente: 1.- 

Establecimiento del Quórum y asistencia; 2.- Aprobación de la Agenda; 3.- Lectura de 

acta dos mil veintiuno; 4.- Solicitud de acuerdos de Jefaturas o Regidores; 5.- Lectura de 

Correspondencia; 6.- Varios y Acuerdos; seguidamente se desarrolló de la siguiente 

manera: APROBACIÓN DE LOS ACUERDOS MUNICIPALES SIGUIENTES: 

 

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha dieciséis de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de 

Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal; en el cual informa de la renuncia 

a partir del trece de agosto del corriente año, interpuesta por la empleada: ---------------------

------------------, quien se desempeña como Recepcionista de la municipalidad. Por lo 

tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, 

de la Constitución de la República de El Salvador y Art 30, núm., 4 del Código Municipal, 

ACUERDA: l) Autorizar la renuncia interpuesta por la empleada: ---------------------------------

------, quien se desempeña como Recepcionista de la municipalidad, a partir del trece de 

agosto del año dos mil veintiuno. ll) Así mismo aprobar la erogación por la cantidad de: 

SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA. ($7,259.00), en concepto de compensación económica por el 



tiempo laborado para la municipalidad,  según lo establecido en  el artículo 53 inciso E de 

La Ley de la Carrera Administrativa Municipal y el Artículo 64 inciso 9 del reglamento 

interno de trabajo de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 

51107 de la línea de trabajo 02 del presupuesto Municipal Vigente. Cabe mencionar que 

del monto antes mencionado, serán descontado la cantidad de: Noventa y siete dólares 

con sesenta centavos de dólar de los estados unidos de América ($97.60), 

equivalente al salario de ocho días que se le fueron cancelado por adelantado a la 

empleada en mención, en el mes de abril del presente año, según se hace constar en la 

incapacidad por maternidad, la cual tuvo  como fecha de inicio el día veintitrés de abril del 

dos mil veintiuno. Por lo cual el total a recibir será por el monto de: SIETE MIL CIENTO 

SESENTA Y UN DÓLARES  CON CATORCE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($7,161.14) y será cancelado en SEIS cuotas, a 

partir del mes de agosto del año dos mil veintiuno. Según se detalla de la siguiente 

manera: cinco cuotas por la cantidad de: UN MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,200.00) y una cuota por la cantidad de: UN MIL 

CIENTO SESENTA Y UN DÓLARES CON CUARENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,161.40). lll) Instrúyase al Licenciado -----------

----------------------------, Jefe de Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, 

Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal  y 

demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle 

cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecisiete de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la 

autorización para la contratación de la señora ---------------------------------------, en la plaza 

de ORDENANZA DEL CDI, a partir del diecisiete de agosto del dos mil veintiuno, 

devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: l) 

Autorizar la contratación de la señora ---------------------------------------, en la plaza de 

ORDENANZA DEL CDI, a partir del diecisiete de agosto del dos mil veintiuno, 

devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). II) Instrúyase al Licenciado ---------------------



------------------, Jefe de Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, 

Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal  y 

demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle 

cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecisiete de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la 

autorización para la contratación de la Licenciada ---------------------------------------, en la 

plaza de: JEFE DE LA UNIDAD JURÍDICA, a partir del nueve de agosto del dos mil 

veintiuno, devengando un salario de: NOVECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($900.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: l) Autorizar 

la contratación de la Licenciada ---------------------------------------, en la plaza de: JEFE DE 

LA UNIDAD JURÍDICA, a partir del nueve de agosto del dos mil veintiuno, devengando 

un salario de: NOVECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($900.00). II) Instrúyase al Licenciado ---------------------------------------, Jefe de Recursos 

Humanos; al Señor ---------------------------------------, Tesorero Municipal; al Licenciado -------

--------------------------------, Contador Municipal  y demás responsables realicen las 

diligencias Administrativas pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo 

Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS 

DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el 

Jefe de  Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita 

la autorización para la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza 

de: ENCARGADO DE CATASTRO - CNR, a partir del nueve de agosto del dos mil 

veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS NOVENTA DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($390.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: l) 

Autorizar la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza de: 

ENCARGADO DE CATASTRO - CNR, a partir del nueve de agosto del dos mil veintiuno, 

devengando un salario de: TRESCIENTOS NOVENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 



UNIDOS DE AMÉRICA ($390.00). II) Instrúyase al Licenciado -------------------------------------

--, Jefe de Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, Tesorero 

Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal  y demás 

responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle cumplimiento 

al presente Acuerdo Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por MAYORÍA 

CALIFICADA POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL, ABSTENIÉNDOSE 

DE VOTAR, el Décimo Regidor Propietario, Señor Hugo Edgardo Acosta Salinas. 

COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal; en el cual solicita la autorización 

para la contratación de la señora ---------------------------------------, en la plaza de: 

ORDENANZA DE SERVICIOS GENERALES, a partir del diecinueve de agosto del dos 

mil veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código 

Municipal. Acuerda: l) Autorizar la contratación de la señora ---------------------------------------

, en la plaza de: ORDENANZA DE SERVICIOS GENERALES, a partir del diecinueve de 

agosto del dos mil veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y 

CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). II) Instrúyase 

al Licenciado Nelson Mauricio Espinal, Jefe de Recursos Humanos; al Señor -----------------

----------------------, Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, 

Contador Municipal y demás responsables realicen las diligencias Administrativas 

pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue 

aprobado por MAYORÍA CALIFICADA POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL, ABSTENIÉNDOSE DE VOTAR, el Síndico Municipal, Licenciado William 

Roberto Fernández y el Décimo Regidor Propietario, Señor Hugo Edgardo Acosta Salinas. 

COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal; en el cual solicita la autorización 

para la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza de: 

BARRENDERO DEL MERCADO MUNICIPAL, a partir del nueve de agosto del dos mil 



veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: 

l) Autorizar la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza de: 

BARRENDERO DEL MERCADO MUNICIPAL, a partir del nueve de agosto del dos mil 

veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). II) Instrúyase al Licenciado --------------

-------------------------, Jefe de Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, 

Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal  y 

demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle 

cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la 

autorización para la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza de: 

BARRENDERO DEL MERCADO MUNICIPAL, a partir del nueve de agosto del dos mil 

veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: 

l) Autorizar la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza de: 

BARRENDERO DEL MERCADO MUNICIPAL, a partir del nueve de agosto del dos mil 

veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). II) Instrúyase al Licenciado --------------

-------------------------, Jefe de Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, 

Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal  y 

demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle 

cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la 

autorización para la contratación del señor ---------------------------------------, en la plaza de: 



GENTE DEL CAM, a partir del veinte de agosto del dos mil veintiuno, devengando un 

salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: l) Autorizar la 

contratación del señor FRANCISCO RAFAEL DURAN GARCÍA, en la plaza de: GENTE 

DEL CAM, a partir del veinte de agosto del dos mil veintiuno, devengando un salario de: 

TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($375.00).. II) Instrúyase al Licenciado ---------------------------------------, Jefe de 

Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, Tesorero Municipal; al 

Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal  y demás responsables 

realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle cumplimiento al presente 

Acuerdo Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la 

autorización para la contratación de la señora ---------------------------------------, en la plaza 

de: COCINERA DEL CDI, a partir del veinte de agosto del dos mil veintiuno, devengando 

un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: l) Autorizar 

la contratación de la señora ---------------------------------------, en la plaza de: COCINERA 

DEL CDI, a partir del veinte de agosto del dos mil veintiuno, devengando un salario de: 

TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($375.00). II) Instrúyase al Licenciado ---------------------------------------, Jefe de 

Recursos Humanos; al Señor ---------------------------------------, Tesorero Municipal; al 

Licenciado ---------------------------------------, Contador Municipal y demás responsables 

realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle cumplimiento al presente 

Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha veintiséis de julio de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  Recursos 

Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita el traslado de la 



empleada ---------------------------------------, en la plaza de: ORDENANZA, y se nombre en la 

plaza de: PROMOTOR SOCIAL, a partir del uno de agosto del dos mil veintiuno, 

devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). Por lo tanto: el Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: l) 

Autorizar el traslado de la empleada ---------------------------------------, en la plaza de: 

ORDENANZA, y se nombre en la plaza de: PROMOTOR SOCIAL, a partir del uno de 

agosto del dos mil veintiuno, devengando un salario de: TRESCIENTOS SETENTA Y 

CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($375.00). II) Instrúyase 

al Licenciado ---------------------------------------, Jefe de Recursos Humanos; al Señor ----------

-----------------------------, Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, 

Contador Municipal  y demás responsables realicen las diligencias Administrativas 

pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue 

aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 

COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO ONCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de  

Recursos Humanos, Licenciado ---------------------------------------; en el cual informa que por 

órdenes del señor Alcalde Municipal y el Gerente General, solicita la autorización para la 

contratación de la Licenciada ---------------------------------------, en la plaza de: ENCARGADO 

DE JEFE DE CUENTAS CORRIENTES, a partir del nueve de agosto del dos mil 

veintiuno, devengando un salario de: SETECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($700.00), así mismo se solicita dejar sin efecto Acuerdo 

municipal número catorce del acta número ocho de fecha treinta de julio del dos mili 

veintiuno, en el cual, el Concejo Municipal autorizó el nombramiento como Jefe de 

Cuentas Corrientes de manera Interina al señor ---------------------------------------. Por lo 

tanto: el Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, 

del Código Municipal. Acuerda: l) Autorizar la contratación de la Licenciada ------------------

---------------------, en la plaza de: ENCARGADO DE JEFE DE CUENTAS CORRIENTES, a 

partir del nueve de agosto del dos mil veintiuno, devengando un salario de: 

SETECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($700.00), así 

mismo se solicita dejar sin efecto Acuerdo municipal número catorce del acta número 

ocho de fecha treinta de julio del dos mili veintiuno, en el cual, el Concejo Municipal 

autorizó el nombramiento como Jefe de Cuentas Corrientes de manera Interina al señor --



-------------------------------------, el cual seguirá con sus funciones como encargado del 

Distrito Altavista, a partir del nueve de agosto del dos mil veintiuno. II) Instrúyase al 

Licenciado ---------------------------------------, Jefe de Recursos Humanos; al Señor --------------

-------------------------, Tesorero Municipal; al Licenciado ---------------------------------------, 

Contador Municipal  y demás responsables realicen las diligencias Administrativas 

pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.. III) Dicho Acuerdo fue 

aprobado por MAYORÍA CALIFICADA POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL, ABSTENIÉNDOSE DE VOTAR, el Síndico Municipal, Licenciado William 

Roberto Fernández y el Décimo Regidor Propietario, Señor Hugo Edgardo Acosta Salinas. 

COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Delegado 

Municipal Contravencional, Licenciado ---------------------------------------; en el cual informa en 

el cual solicita la autorización, para poder refrendar veintiún Tarjetas de Circulación de 

vehículos propiedad de la Alcaldía Municipal de San Martín; las cuales vence el día treinta 

y uno de agosto de dos mil veintiuno, por un monto de: SETECIENTOS SETENTA Y 

TRES DÓLARES CON NOVENTA Y OCHENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($773.98) . Por lo tanto: El Concejo Municipal; en el 

Uso de sus facultades legales establecidas en el Art. 30 núm. 4 del Código Municipal, 

ACUERDA: I) Autorizar  la erogación de SETECIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES 

CON NOVENTA Y OCHENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($773.98), para poder refrendar veintiún Tarjetas de Circulación de vehículos 

propiedad de la Alcaldía Municipal de San Martín; las cuales vence el día treinta y uno de 

agosto de dos mil veintiuno. De los cuales: cuarenta y cuatro dólares con cincuenta y 

cinco centavos de dólar de los estados unidos de américa ($44.55), son en concepto 

de MULTA. (Cabe mencionar que dichas multas son en concepto de pago extemporáneo 

de las tarjetas de circulación). II) Deléguese al Delegado Contravencional, realice las 

diligencias administrativas y de ley para realizar la renovación ante el Vice-Ministerio de 

Transporte de las tarjetas de circulación de Automotores propiedad de la Municipalidad y 

hacer efectivo el pago correspondiente cuyas  tarjetas se detallan a continuación:  

N° N° de placa Valor a pagar Multa (*) Valor Total (**) 

1 RE 15063- 2011 $          17.43 $          11.42 $           28.85 

2 C 118908- 2011 $          33.43 $          27.42 $           60.85 

3 C 118829- 2011 $          33.43        $           5.71 $           28.85 

4 N     4467 -2011 $          28.86      $          00.00 $           28.85 



5 N     9579 -2011          $          28.86      $          00.00      $          28.86 
6 N  15029 - 2011          $          28.86      $          00.00      $          28.86 
7 M  435534-2011 $          23.14      $          00.00 $          23.14 

8 M  435533-2011 $          23.14      $          00.00 $          23.14 

9 N  11512 - 2011 $          17.43      $          00.00 $          17.43 

10 N  14016 - 2011 $          69.99      $          00.00 $          69.99 

11 N   9783  - 2011 $          33.43      $          00.00 $          33.43 

12 N 14019  - 2011 $          33.43      $          00.00 $          33.43 

13 N 14014  - 2011 $          33.43      $          00.00 $          33.43 

14 N  17955 - 2011 $          47.14      $          00.00 $          47.14 

15 N   5150  - 2011 $          33.43      $          00.00 $          33.43 

16 N   4468  - 2011 $          60.85      $          00.00 $          60.85 

17 N 15525  - 2011 $          51.71      $          00.00 $          51.71 

18 N   2582  - 2011        $          28.86      $          00.00    $          28.86 

19 N   5117  - 2011        $          28.86      $          00.00    $          28.86 

20 N   8983  - 2011        $          28.86      $          00.00    $          28.86 

21 N 11366  - 2011        $          28.86      $          00.00    $          28.86 

TOTAL $        729.43 $          44.55 $        773.98 

El gasto será  aplicado a las cifras presupuestarias 55703 y 55508 de la línea de trabajo 

02 del Presupuesto Municipal Vigente. III) Instrúyase al Tesorero Municipal, Señor ----------

-----------------------------; emitir cheque certificado a nombre de DIRECCIÓN GENERAL DE 

TESORERÍA; por el monto de: SETECIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES CON 

NOVENTA Y OCHENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($773.98). III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

 

ACUERDO NUMERO TRECE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el Gerente de 

Servicios Generales, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita una 

reprogramación presupuestaria, ya que el presupuesto Municipal 2021 que fue aprobado 

para el Departamento de Servicios generales se encuentran cifras en la que se utilizan 

para gastos necesarios en el funcionamiento de las actividades, mas sin embargo se 

cuenta con otras cifras que no se han utilizado el saldo contemplado, en tal sentido se 

solicita una modificación en saldos de cifras para poder hacer arrendamientos de 

transporte y otros servicios para poder continuar con la limpieza y recolección de 

desechos sólidos en nuestro Municipio. La cual se detalla de la siguiente manera:  

CIFRA 
CONCEPTO 

PRESUPUESTO  
AUMENTA DISMINUYE 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 

PRESUPUESTO 

DISPONIBLE 

54110 Combustible y lubricantes $    140,000.00   $         00.00 $    25,000.00  $    56,862.24  $    83,137.76  

54304 Transportes fletes y almacenamiento $      20,000.00  $         00.00 $    10,000.00 $    10,135.00 $      9,864.40 



54307 Servicios de limpieza y fumigaciones $             00.00  $  10,000.00 $           00.00 $           00.00 $     10,000.00 

54313 Impresiones, publicaciones y reproducciones $           400.00  $    5,000.00 $           00.00 $          175.00 $       5,225.00 

54316 Arrendamiento de bienes muebles $       60,000.00  $155,000.00 $           00.00 $     59,610.00 $   155,390.00 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos $     198,785.00   $         00.00 $    25,000.00  $   113,576.75  $     36,576.75  

61105 Vehículos de transporte $    125,000.00   $         00.00 $ 100,000.00  $            00.00  $     25,000.00  

61108 Herramientas, Repuestos principales $      30,000.00  $         00.00 $    10,000.00 $     16,790.00 $     13,210.00 

TOTAL $     574,185.00 $  170,000.00 $   170,000.00 $   257,149.59 $   338,403.91 

Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 

204, de la Constitución de la República de El Salvador  y Art 30, núm., 4 del Código 

Municipal, ACUERDA: l) Autorizar reprogramación presupuestaria año 2021, para poder 

hacer arrendamientos de transporte y otros servicios para poder continuar con la limpieza 

y recolección de desechos sólidos en nuestro Municipio. La cual se detalla de la siguiente 

manera:  

CIFRA 
CONCEPTO 

PRESUPUESTO  
AUMENTA DISMINUYE 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 

PRESUPUESTO 

DISPONIBLE 

54110 Combustible y lubricantes $    140,000.00   $         00.00 $    25,000.00  $    56,862.24  $    83,137.76  

54304 Transportes fletes y almacenamiento $      20,000.00  $         00.00 $    10,000.00 $    10,135.00 $      9,864.40 

54307 Servicios de limpieza y fumigaciones $             00.00  $  10,000.00 $           00.00 $           00.00 $     10,000.00 

54313 Impresiones, publicaciones y reproducciones $           400.00  $    5,000.00 $           00.00 $          175.00 $       5,225.00 

54316 Arrendamiento de bienes muebles $       60,000.00  $155,000.00 $           00.00 $     59,610.00 $   155,390.00 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos $     198,785.00   $         00.00 $    25,000.00  $   113,576.75  $     36,576.75  

61105 Vehículos de transporte $    125,000.00   $         00.00 $ 100,000.00  $            00.00  $     25,000.00  

61108 Herramientas, Repuestos principales $      30,000.00  $         00.00 $    10,000.00 $     16,790.00 $     13,210.00 

TOTAL $     574,185.00 $  170,000.00 $   170,000.00 $   257,149.59 $   338,403.91 

II) Instrúyase al encargado de Presupuesto Municipal señor ---------------------------------------, 

realice los ajustes correspondientes, según se detallan en el cuadro antes descrito. III) 

Instrúyase al Gerente de Servicios Generales, Licenciado ---------------------------------------; 

Tesorero Municipal, Señor ---------------------------------------; Contador Municipal, Licenciado -

--------------------------------------,  y demás responsables realicen las diligencias 

Administrativas pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) 

Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNÍQUESE. 



ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por la 

jefe de la Unidad de medicación, Licenciada ---------------------------------------; en el cual 

Solicita Acuerdo Municipal de autorización, en donde se cree el CENTRO DE 

MEDIACIÓN MUNICIPAL, el cual según convenios con la Procuraduría General de la 

Republica; por lo que solicitan el respectivo acuerdo para dar inicio al proceso de 

formación del Centro de Mediación, con el objetivo de brindar asistencia técnica 

especializada, en relación a la prestación del servicio de mediación que se ofrecerá en el 

municipio de San Martín, en sus respectivas competencias a los usuarios que lo 

demanden. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en 

los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El Salvador  y Art 30, núm., 4 del 

Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar la creación del CENTRO DE MEDIACIÓN 

MUNICIPAL, el cual según convenios con la Procuraduría General de la Republica; así 

para dar inicio al proceso de formación del Centro de Mediación, con el objetivo de brindar 

asistencia técnica especializada, en relación a la prestación del servicio de mediación que 

se ofrecerá en el municipio de San Martín, en sus respectivas competencias a los 

usuarios que lo demanden. II) Instrúyase a la jefe de la Unidad de medicación, Licenciada 

Marta Lidia Castellanos López, que realice los trámites correspondientes en coordinación 

con la Procuraduría General de la República, III) Instrúyase a la jefe de la Unidad de 

medicación, Licenciada ---------------------------------------; al Gerente General, Ingeniero -------

--------------------------------; Gerente Financiero, Licenciado ---------------------------------------; 

Contador Municipal y demás responsables realicen las diligencias Administrativas 

pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo 

fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 

COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por la jefe de la 

Unidad de medicación, Licenciada ---------------------------------------; en el cual solicita 

Acuerdo Municipal de autorización, donde se designe como mediadores a las siguientes 

personas: Licenciada ---------------------------------------, al Señor --------------------------------------

--------------------------------------- y al Licenciado ---------------------------------------, todo ello de 

acuerdo a requerimientos de la  Procuraduría General de la República, los cuales darán 

asistencia y apoyo técnico en cuanto a la especialización de servicios de mediación en la 

municipalidad. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas 



en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El Salvador y Art 30, núm., 4 

del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar como mediadores a las siguientes 

personas: Licenciada ---------------------------------------, Jefe de la Unidad de Mediación; 

Señor ---------------------------------------, Supervisor de Promotores y al Licenciado --------------

-------------------------, Delegado Municipal Contravencional. Todo ello, de acuerdo con los 

requerimientos de la Procuraduría General de la República, los cuales darán asistencia 

y apoyo técnico en cuanto a la especialización de servicios de mediación en la 

municipalidad. II) Instrúyase al jefe de la Unidad de medicación, Licenciada -------------------

--------------------, que realice los trámites correspondientes en coordinación con la 

Procuraduría General de la Republica, La Fiscalía General de La República y la 

Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos. III) Instrúyase al jefe de la 

Unidad de medicación, Licenciada ---------------------------------------; a las personas 

autorizadas como Mediadores y demás responsables realicen las diligencias 

Administrativas pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) 

Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO DIECISÉIS: El Concejo Municipal: En el uso de sus facultades 

establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal y tomando en cuenta la nota 

suscrito por Presbítero ---------------------------------------, de la Parroquia Santa María Niña, 

de la colonia Santa María del Municipio de San Martín; en la que expresa como es del 

conocimiento este año ha sido golpeados por la pandemia del COVID-19, el gobierno 

central a iniciativa del señor Ministro de Salud, ha presentado a la Honorable Asamblea 

Legislativa decreto transitorio  de suspensión de concentraciones de personas para evitar 

el mayor contagio entre la población, es por ello que como conocedores y respetuosos a 

las leyes se solicita una ayuda económica los cuales se utilizaran para la celebración de 

Misa Patronal y cena para los invitados especiales en la que se espera contar con la 

presencia del concejo Municipal Plural, junto a los trece párrocos que son parte de la 

Vicaria Santa Lucia y su eminencia Reverendísima Cardenal Monseñor Gregorio Rosa 

Chávez. Por lo tanto: en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del 

Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar la erogación por la cantidad de QUINIENTOS 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($500.00), en concepto de ayuda 

económica como apoyo económico celebración de Misa Patronal y cena para los invitados 

especiales en la que se espera contar con la presencia del concejo Municipal Plural, junto 

a los trece párrocos que son parte de la Vicaria Santa Lucia y su eminencia 



Reverendísima Cardenal Monseñor Gregorio Rosa Chávez. El gasto será aplicado a la 

cifra presupuestaria 56303 de la línea 02 del presupuesto Municipal Vigente.  II) 

Autorícese al Tesorero Municipal emitir un cheque a nombre de Presbítero --------------------

-------------------, Presbítero de la Parroquia Santa María Niña, de la colonia Santa María del 

Municipio de San Martín; por la cantidad de QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($500.00). III) Instrúyase al Jefe de UACI, al Tesorero Municipal y 

demás responsables realicen las diligencias administrativas pertinentes para hacer 

efectivo el presente Acuerdo. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR 

LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

 

ACUERDO NUMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha veintiocho de julio de dos mil veintiuno, suscrito por el 

suscrito por el Gerente General, Ingeniero ---------------------------------------; en el cual hace 

relación al presupuesto 2021, con respecto a gastos realizados, se verificó que no hay 

disponibilidad en algunas cifras para poder liquidar, por lo que se solicita de manera muy 

atenta una Reprogramaciones Presupuestarias de los cuadros siguientes: 

 

Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 

204, de la Constitución de la República de El Salvador y Art 30, núm., 4 del Código 

Municipal, ACUERDA: l) Autorizar reprogramación presupuestaria año 2021, para poder 

liquidar gastos realizados, que no estaban contemplados. La cual se detalla de la 

siguiente manera:  

Reforma presupuestaria mes de julio 

Unidad presupuestaria: Gerencia General 

Línea de trabajo: 04 

CIFRA CONCEPTO 
VALOR 

PRESUPUESTARIO 
AUMENTO DISMINUCIÓN 

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
DISPONIBLE 

54103 Productos agropecuarios y forestales $                      0.00 $       75.00 
$             75.00 

(L-02) 
$               75.00 $                75.00 

total $                      0.00 $       75.00 $            75.00 $               75.00 $                75.00 

Reforma presupuestaria mes de julio 

Unidad presupuestaria: Gerencia General 

Línea de trabajo: 04 

CIFRA CONCEPTO 
VALOR 

PRESUPUESTARIO 
AUMENTO DISMINUCIÓN 

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
DISPONIBLE 

54104 Productos textiles y vestuarios $             2,500.00 $  4,000.00 $               0.00 $           6,500.00 $          2,750.05 

54106 Productos de cuero y caucho $                   0.00 $       25.00 
$                
0.00 

$               25.00 $                5.75 

55508 Derechos $           20,000.00 
$          
0.00 

$        4,100.00 $         24,100.00 $         15,829.11 

total  $ 4,025.00 $ 4,100.00 $         30,625.00 $         18,584.91 



 

II) Instrúyase al encargado de Presupuesto Municipal señor ---------------------------------------, 

realice los ajustes correspondientes, según se detallan en el cuadro antes descrito. III) 

Instrúyase al Gerente General, Ingeniero ---------------------------------------; al Tesorero 

Municipal, Señor ---------------------------------------; al Contador Municipal, Licenciado ----------

----------------------------- y demás responsables realicen las diligencias Administrativas 

pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo 

fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 

COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciocho de julio de dos mil veintiuno, suscrito por el 

suscrito por el Gerente General, Ingeniero ---------------------------------------; en el cual hace 

relación al presupuesto 2021, con respecto a gastos realizados, se verificó que no hay 

disponibilidad en algunas cifras para poder liquidar, por lo que se solicita de manera muy 

atenta una Reprogramación Presupuestaria de cuadro siguiente: 

 

Reforma presupuestaria mes de julio 
Unidad presupuestaria: Gerencia General 

Línea de trabajo: 04 

CIFRA CONCEPTO 
VALOR 
PRESUPUESTARIO 

AUMENTO DISMINUCIÓN 
PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
DISPONIBLE 

54103 Productos agropecuarios y forestales $                      0.00 $       75.00 
$             75.00 
(L-02) 

$               75.00 $                75.00 

Total $                      0.00 $       75.00 $            75.00 $               75.00 $                75.00 

Reforma presupuestaria mes de julio 
Unidad presupuestaria: Gerencia General 

Línea de trabajo: 04 

CIFRA CONCEPTO 
VALOR 
PRESUPUESTARIO 

AUMENTO DISMINUCIÓN 
PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
DISPONIBLE 

54104 Productos textiles y vestuarios $             2,500.00 $  4,000.00 $               0.00 $           6,500.00 $          2,750.05 

54106 Productos de cuero y caucho $                   0.00 $       25.00 
$                
0.00 

$               25.00 $                5.75 

55508 Derechos $           20,000.00 
$          
0.00 

$        4,100.00 $         24,100.00 $         15,829.11 

Total  $ 4,025.00 $ 4,100.00 $         30,625.00 $         18,584.91 

Reforma presupuestaria mes de julio 

Unidad presupuestaria: Gerencia General 

Línea de trabajo: 48 

CIFRA CONCEPTO 
VALOR 

PRESUPUESTARIO 
AUMENTO DISMINUCIÓN 

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
DISPONIBLE 

54101 Productos alimenticios para personas $               300.00 $       50.00 
$                  
0.00 

$              350.00 $                 4.96 

54113 
Materiales e instrumental de laboratorio 
y uso medico 

$                  0.00 $       30.00 
$                  
0.00 

$                30.00 $               15.00 

54119 Materiales Eléctricos $                  0.00 $      50.00 
$                  
0.00 

$                50.00 $               16.96 

61104 Equipos Informáticos  $           1,000.00 $        0.00 $           130.00 $              870.00 $             870.00 

total $           1,300.00 $     130.00 $           130.00 $           1,300.00 $             906.92 



Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 

204, de la Constitución de la República de El Salvador y Art 30, núm., 4 del Código 

Municipal, ACUERDA: l) Autorizar reprogramación presupuestaria año 2021, para poder 

liquidar gastos realizados, que no estaban contemplados. La cual se detalla de la 

siguiente manera:  

 

II) Instrúyase al encargado de Presupuesto Municipal señor ---------------------------------------, 

realice los ajustes correspondientes, según se detallan en el cuadro antes descrito. III) 

Instrúyase al Gerente General, Ingeniero ---------------------------------------; al Tesorero 

Municipal, Señor ---------------------------------------; al Contador Municipal, Licenciado ----------

----------------------------- y demás responsables realicen las diligencias Administrativas 

pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo 

fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 

COMUNÍQUESE 

ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el 

Gerente General, Ingeniero ---------------------------------------; en el cual hace referencia a 

memorando de auditoría interna de fecha trece de agosto de dos mil veintiuno, en relación 

al acuerdo municipal número doce del acta número ocho de fecha diecinueve de marzo 

de veintiuno, en la cual manifiesta asignar Supervisión a los Proyectos bajo la modalidad 

de Administración. Al respecto, se solicita que para el proyecto denominado: 

“CONSTRUCCIÓN DE MUROS DE CONTENCIÓN DE MAMPOSTERÍA DE PIEDRA Y 

SISTEMA DE DESCARGA DE AGUAS LLUVIAS EN CALLE DEL CASERÍO LOS 

HERNÁNDEZ, CANTÓN ANIMAS, MUNICIPIO DE SAN MARTIN, DEPARTAMENTO DE 

SAN SALVADOR”, el cual fue aprobado en acuerdo municipal número veintisiete en acta 

número seis de sesión extraordinaria de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, y está 

Reforma presupuestaria mes de julio 

Unidad presupuestaria: Gerencia General 

Línea de trabajo: 48 

CIFRA CONCEPTO 
VALOR 

PRESUPUESTARIO 
AUMENTO DISMINUCIÓN 

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
DISPONIBLE 

54101 Productos alimenticios para personas $               300.00 $       50.00 
$                  
0.00 

$              350.00 $                 4.96 

54113 
Materiales e instrumental de laboratorio 
y uso medico 

$                  0.00 $       30.00 
$                  
0.00 

$                30.00 $               15.00 

54119 Materiales Eléctricos $                  0.00 $      50.00 
$                  
0.00 

$                50.00 $               16.96 

61104 Equipos Informáticos  $           1,000.00 $        0.00 $           130.00 $              870.00 $             870.00 

total $           1,300.00 $     130.00 $           130.00 $           1,300.00 $             906.92 



en proceso de construcción; se apruebe para la Supervisión del proyecto en mención a la 

Arquitecto ---------------------------------------, Jefe Interina de Desarrollo Urbano y Proyectos, 

ya que de esta manera estaremos dando cumplimiento a las recomendaciones facilitadas 

por la Corte de Cuentas. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El Salvador y Art 

30, núm., 4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar la Supervisión a los Proyectos 

bajo la modalidad de Administración del proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN DE 

MUROS DE CONTENCIÓN DE MAMPOSTERÍA DE PIEDRA Y SISTEMA DE 

DESCARGA DE AGUAS LLUVIAS EN CALLE DEL CASERÍO LOS HERNÁNDEZ, 

CANTÓN ANIMAS, MUNICIPIO DE SAN MARTIN, DEPARTAMENTO DE SAN 

SALVADOR”, el cual fue aprobado en acuerdo municipal número veintisiete en acta 

número seis de sesión extraordinaria de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, y está 

en proceso de construcción; se apruebe para la Supervisión del proyecto en mención a la 

Arquitecto ---------------------------------------, Jefe Interina de Desarrollo Urbano y Proyectos, 

ya que de esta manera estaremos dando cumplimiento a las recomendaciones facilitadas 

por la Corte de Cuentas. II) Instrúyase al Gerente General, al Jefe Interina de Desarrollo 

Urbano y Proyectos, al Tesorero Municipal, al Jefe de UACI, al Contador Municipal, y 

demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle 

cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.   

ACUERDO NÚMERO VEINTE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando 

recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito el jefe de UACI, 

Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la autorización para efectuar 

compras para la municipalidad. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El 

Salvador y Art 30, núm., 4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar las erogaciones 

siguientes para realizar compras para la municipalidad: a) dos mil novecientos dólares 

de los estado unidos de América ($2,900.00), para la adquisición de un software para la 

emisión de carnet de minoridad en presentación PVC (Incluye: impresora para tarjetas, 

cámara fotográfica, pad colector de firmas, lector de huellas, 1 rollo de cinta imagen y 

garantía de tres años por desperfectos de fabricación), para el Departamento de Registro 

Familiar, a la empresa SCREENCHECK EL SALVADOR, S.A. DE C.V., (siempre 

adquiriendo la especie municipal a través de ISDEM). El gasto será aplicado a las cifras 

presupuestarias 54507 y 61104 de la línea de trabajo 06 del presupuesto municipal 



vigente. b) SETECIENTOS SESENTA DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE 

AMÉRICA ($760.00), para la compra de 200 pares de guantes ANSELL revestimiento de 

látex, caucho natural, algodón poliéster y muñeca de punto, para el personal de limpieza 

del Departamento de Servicios Generares, con lo que se pretende evitar accidentes de 

trabajo, infecciones bacterianas ocasionadas por el contacto directo con los desechos 

sólido, la compra se hará a la empresa CARVALI, S.A. DE C.V.. El gasto será aplicado a 

la cifra presupuestaria 54106 de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. 

c) CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($4,582.00), para la compra de 79 pares de botas de hule con 

cubo, para el personal de recolección de desechos sólidos del Departamento de Servicios 

Generares, con lo que se pretende evitar accidentes de trabajo, la compra se hará a la 

empresa CARVALI, S.A. DE C.V..  El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54104 

de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. d) DOS MIL OCHOCIENTOS 

DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($2,800.00), para la compra de 200 

capas impermeables MCR 1 pieza, para que el personal del Departamento de Servicios 

Generares pueda desempeñar su trabajo sin ninguna interrupción, la compra se hará a la 

empresa CARVALI, S.A. DE C.V..  El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54104 

de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. e) SEISCIENTOS TREINTA 

DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($630.00), para la compra de 1 

podadora de altura marca STHILL HT 101 de 12 pulgadas, la que se necesita para 

realizar trabajos de poda y chapoda de árboles en el municipio de San Martin, por el 

personal de la Unidad de Medio Ambiente, la compra se hará a la FERRETERÍA 

“MICHELLIN”. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 51102 de la línea de 

trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. f) ) SEISCIENTOS OCHO DÓLARES CON 

CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($608.05), 

para la compra de repuestos para el vehículo Marca Toyota Hilux Motor 2KD7562655 con 

placas N-5117 año 2011, adjudicado al Departamento de Servicios Generales, la compra 

se hará a SÚPER REPUESTOS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.. El gasto será aplicado a 

las cifras presupuestarias 54106 y 54118 de la línea de trabajo 10 del presupuesto 

municipal vigente. II) Instrúyase al Jefe de UACI, al Tesorero Municipal, al Contador 

Municipal, y demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para 

darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

 



ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito el jefe de 

UACI, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la autorización para las 

contrataciones para el buen funcionamiento del departamento de Servicios Generales, 

para que la planta de trasbordo no se encuentre con desbordamientos de basura, para 

movilizar maquinaria y para que sea eficiente la recolección de desechos sólidos del 

municipio, el cual se detalla de la siguiente manera: a) contratación de un MINI 

CARGADOR, por un monto de: CIENTO VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($120.00) diarios, por sesenta días calendarios, a partir del 

dieciocho de agosto del dos mil veintiuno, con opción de prórroga. Haciendo un monto 

total de: SIETE MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA 

($7,200.00). b) 1 CAMIÓN DE VOLTEO, por ocho días calendarios, por un monto diario 

de: CIENTO CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA 

($150.00), a partir del dieciocho de agosto del dos mil veintiuno, con opción de prórroga. 

c) QUINCE MOVIMIENTOS DE SERVICIO DE GRUA, por un monto de: SESENTA 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($60.00), por cada movimiento, a 

partir del dieciocho de agosto del dos mil veintiuno, con opción de prórroga. Los gastos 

serán aplicados a la cifra presupuestaria 54316 de la línea de trabajo número 10 del 

presupuesto municipal vigente. Todo lo anterior solicitado por el Departamento de 

Servicios Generales de la Municipalidad. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de 

sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El 

Salvador y Art 30, núm., 4 del Código Municipal, ACUERDA: l) autorización para las 

contrataciones para el buen funcionamiento del departamento de Servicios Generales, 

para que la planta de trasbordo no se encuentre con desbordamientos de basura, para 

movilizar maquinaria y para que sea eficiente la recolección de desechos sólidos del 

municipio, el cual se detalla de la siguiente manera: a) contratación de un MINI 

CARGADOR, por un monto de: CIENTO VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($120.00) diarios, por sesenta días calendarios, a partir del 

dieciocho de agosto del dos mil veintiuno, con opción de prórroga. Haciendo un monto 

total de: SIETE MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA 

($7,200.00). b) 1 CAMIÓN DE VOLTEO, por ocho días calendarios, por un monto diario 

de: CIENTO CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA 

($150.00), a partir del dieciocho de agosto del dos mil veintiuno, con opción de prórroga. 

c) QUINCE MOVIMIENTOS DE SERVICIO DE GRUA, por un monto de: SESENTA 



DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($60.00), por cada movimiento, a 

partir del dieciocho de agosto del dos mil veintiuno, con opción de prórroga. Los gastos 

serán aplicados a la cifra presupuestaria 54316 de la línea de trabajo número 10 del 

presupuesto municipal vigente. Todo lo anterior solicitado por el Departamento de 

Servicios Generales de la Municipalidad II) Instrúyase al Jefe de UACI, al Tesorero 

Municipal, al Contador Municipal, y demás responsables realicen las diligencias 

Administrativas pertinentes para darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) 

Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIDÓS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, suscrito el jefe de 

UACI, Licenciado ---------------------------------------; en el cual solicita la autorización para 

efectuar pagos por alquiler para la municipalidad. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la 

República de El Salvador y Art 30, núm., 4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar 

las erogaciones siguientes para realizar pagos por alquileres para la municipalidad: a) 

OCHOCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($800.00), para el 

pago al Señor NELSON GARCÍA RAMÍREZ, por el alquiler de grúa por ocho 

movimientos, por un monto de: CIEN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($100.00), cada movimiento,  para movilizar mini cargador y el rodo, que fue 

utilizado en FOVIAL en el kilometro 26, que fue utilizado en Cantón Animas y Cantón el 

Rosario. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54316 de la línea de trabajo 10 

del presupuesto municipal vigente. b) CUATROCIENTOS OCHENTA DÓLARES DE LOS 

ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($480.00), para el pago del Señor -----------------------------

----------, por tres días de alquiler de camión de volteo, por un monto de: CIENTO 

SESENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($160.00), diarios. 

Que fue utilizado en FOVIAL en el kilometro 26, para cargar balastre, para luego ser 

movilizado Cantón Animas y Cantón el Rosario.  El gasto será aplicado a la cifra 

presupuestaria 54316 de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. Todo lo 

anterior solicitado por el Departamento de Servicios Generales de la Municipalidad. II) 

Instrúyase al Jefe de UACI, al Tesorero Municipal, al Contador Municipal, y demás 

responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle cumplimiento 



al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR 

LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

 

ACUERDO NUMERO VEINTITRÉS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, suscrito por el 

Gerente de Desarrollo Humano y Cohesión Social, ---------------------------------------; en el 

cual somete a consideración de concejo para su revisión y debida aprobación de la 

carpeta de las diferentes áreas sociales denominadas: “FORTALECIMIENTO DE LAS 

DIFERENTES ACTIVIDADES, CULTURALES, SOCIALES Y RELIGIOSAS COMO 

ENTES DE PARTICIPACIÓN Y PREVENCIÓN EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN 

2021, Para darle cumplimiento al Plan Operativo 2021, de la Gerencia de Desarrollo 

Humano y Cohesión Social, la carpeta está proyectada por un monto de: CINCUENTA Y 

SEIS MIL NOVENTA DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($56,090.00), 

distribuido y basados en actividades para ejecutar en lo restante del año, de las unidades 

de Gerencia Desarrollo Humano y Cohesión Social, Unidad de la Mujer, Participación 

Ciudadana y Desarrollo Social, Bolsa de Empleo, CDI, Unidad de Niñez y Adolescencia,  

Unidad de Prevención. Fuente de financiamiento (Fondos FODES o FONDO COMÚN). 

Así también se solicita aprobación del proyecto de Reactivación Económico denominado: 

“PROGRAMA INTEGRAL DE REACTIVACIÓN ECONÓMICA ORDENADA Y SEGURA, 

POST-EMERGENCIA NACIONAL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN”, 

dicho proyecto está valorado en un monto de: CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 

OCHENTA Y SIETE DÓLARES CON CINCUENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($57,387.50). Cual será financiado con FONDOS DE 

ATENCIÓN DE EMERGENCIA COVID-19 Y RECUPERACIÓN ECONÓMICA, de la 

cuenta: “ATENCIÓN EMERGENCIA COVID-19 Y RECUPERACIÓN ECONÓMICA, 

FONDOS DECRETO LEGISLATIVO 728”. Esto como parte de la alcaldía municipal de 

San Martín a través de la unidad de Desarrollo Económico Local y Desarrollo 

Agropecuario, las cuales están comprometidas en garantizar la reactivación económica de 

manera eficiente, de la unidad médica municipal que es la encargada de garantizar que se 

cumpla el protocolo de Bio-seguridad. El cual está dirigido a incrementar los ingresos del 

municipio, en marca dentro del sector comercio, agricultura y Urbanismo Sostenible. Por 

lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 

204, de la Constitución de la República de El Salvador y Art 30, núm., 4 del Código 

Municipal, ACUERDA: l) Autorizar la aprobación de la carpeta de las diferentes áreas 



sociales denominadas: “FORTALECIMIENTO DE LAS DIFERENTES ACTIVIDADES, 

CULTURALES, SOCIALES Y RELIGIOSAS COMO ENTES DE PARTICIPACIÓN Y 

PREVENCIÓN EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN 2021, por un monto de: 

CINCUENTA Y SEIS MIL NOVENTA DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE 

AMÉRICA ($56,090.00). aplicados a las Cifras Presupuestarias 54105, 54114, 54101, 

61699, 54399, 54505, 54116, 54313, 54303, de la línea de trabajo 65 del Presupuesto 

Municipal Vigente. Así también la aprobación del proyecto de Reactivación Económico 

denominado: “PROGRAMA INTEGRAL DE REACTIVACIÓN ECONÓMICA ORDENADA 

Y SEGURA, POST-EMERGENCIA NACIONAL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 

MARTIN”, dicho proyecto está valorado en un monto de: CINCUENTA Y SIETE MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE DÓLARES CON CINCUENTA CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($57,387.50). Cual será financiado 

con FONDOS DE ATENCIÓN DE EMERGENCIA COVID-19 Y RECUPERACIÓN 

ECONÓMICA, de la cuenta: “ATENCIÓN EMERGENCIA COVID-19 Y RECUPERACIÓN 

ECONÓMICA, FONDOS DECRETO LEGISLATIVO 728”. Aplicado a las cifras 

presupuestarias 54105, 54114, 54101, 54399, 54316, 54199, 54313, 54107, 54403, 

54119, 54118, 54112,  54110, 54108, 54113, 61102, 54107, 54313, 54399, y 61104 de la 

línea de trabajo 35 del Presupuesto Municipal Vigente. II) Nómbrese al licenciado Jephte 

Eliezer Mejía, como Administrador de los referidos proyectos. III) Se autoriza al Tesorero 

Municipal, realice las diligencias, trámites administrativos y legales para aperturar las 

cuentas corrientes en el BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO, denominados: 1) 

“FORTALECIMIENTO DE LAS DIFERENTES ACTIVIDADES, CULTURALES, 

SOCIALES Y RELIGIOSAS COMO ENTES DE PARTICIPACIÓN Y PREVENCIÓN EN 

EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN 2021, por un monto de: CINCUENTA Y SEIS MIL 

NOVENTA DÓLARES DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA ($56,090.00). 2) 

“PROGRAMA INTEGRAL DE REACTIVACIÓN ECONÓMICA ORDENADA Y SEGURA,  

POST-EMERGENCIA NACIONAL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN”, por 

un monto de: CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE DÓLARES 

CON CINCUENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($57,387.50).  Cual será financiado con FONDOS DE ATENCIÓN DE EMERGENCIA 

COVID-19 Y RECUPERACIÓN ECONÓMICA, de la cuenta: “ATENCIÓN EMERGENCIA 

COVID-19 Y RECUPERACIÓN ECONÓMICA, FONDOS DECRETO LEGISLATIVO 728”. 

Esto como aporte municipal para la ejecución de los proyectos antes señalados, además 

se nombran como refrendarios al Alcalde Municipal, señor Mauricio Trinidad Arias, y al 



Señor Geovanny Alexander Henríquez Calderón, 6º Regidor Propietario, y como firma 

indispensable la del Tesorero Municipal, ---------------------------------------, de las cuenta 

antes relacionadas. IV) Instrúyase al Gerente de Desarrollo Humano y Cohesión Social, --

-------------------------------------, al Tesorero Municipal, al Jefe de UACI, al Contador 

Municipal, y demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para 

darle cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  V) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

MAYORÍA CALIFICADA. Absteniéndose de votar el Síndico Municipal, Licenciado 

William Fernández Escobar, en la carpeta denominada: “FORTALECIMIENTO DE LAS 

DIFERENTES ACTIVIDADES, CULTURALES, SOCIALES Y RELIGIOSAS COMO ANTES DE 

PARTICIPACIÓN Y PREVENCIÓN EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN 2021.  

COMUNÍQUESE. 

 

ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciocho de julio de dos mil veintiuno, suscrito por el 

Gerente de Desarrollo Humano y Cohesión Social, Jephte Eliezer Mejía; en el cual solicita 

realizar una reprogramación presupuestaria, para cubrir el pago del alquiler de sonido que 

fue utilizado para el desarrollo de la feria empresarial el día tres de julio del presente año, 

con el fin de dar cumplimiento a nuestro POA 2021, por tal razón solicita que se tome a 

consideración la petición, detallada de la siguiente manera. 

REFORMA PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE AL MES DE AGOSTO 2021 

Unidades: GERENCIA DE DESARROLLO HUMANO Y COHESIÓN SOCIAL 

línea de trabajo: 08 
CIFRA CONCEPTO VALOR 

PRESUPUESTADO 
AUMENTO DISMINUCION SALDO 

PRESUPUESTARIO 
PRESUPUESTO 

EJECUTADO 
PRESUPUESTO 

DISPONIBLE 

61104 EQUIPOS INFORMATICOS  $  1,000.00   $     00.00     $      435.00   $       565.00    $     00.00 $    565.00  

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 

 $       00.00     $   235.00   $        00.00    $       235.00    $     81.25  $    153.75  

54316 ARRENDAMIENTO DE BIENES 
MUEBLES 

 $       00.00     $   200.00   $        00.00   $       200.00    $     50.00  $    150.00  

TOTAL   $  1,000.00   $   435.00   $      435.00   $    1,000.00   $    131.25  $    868.75  

Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 

204, de la Constitución de la República de El Salvador y Art 30, núm., 4 del Código 

Municipal, ACUERDA: l) Autorizar reprogramación presupuestaria, para cubrir el pago del 

alquiler de sonido que fue utilizado para el desarrollo de la feria empresarial el día tres de 

julio del presente año, con el fin de dar cumplimiento a nuestro POA 2021, detallada de la 

siguiente manera: 

REFORMA PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE AL MES DE AGOSTO 2021 

Unidades: GERENCIA DE DESARROLLO HUMANO Y COHESIÓN SOCIAL 

línea de trabajo: 08 
CIFRA CONCEPTO VALOR 

PRESUPUESTADO 
AUMENTO DISMINUCION SALDO 

PRESUPUESTARIO 
PRESUPUESTO 

EJECUTADO 
PRESUPUESTO 

DISPONIBLE 



61104 EQUIPOS INFORMATICOS  $  1,000.00   $     00.00     $      435.00   $       565.00    $     00.00 $    565.00  

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 

 $       00.00     $   235.00   $        00.00    $       235.00    $     81.25  $    153.75  

54316 ARRENDAMIENTO DE BIENES 
MUEBLES 

 $       00.00     $   200.00   $        00.00   $       200.00    $     50.00  $    150.00  

TOTAL   $  1,000.00   $   435.00   $      435.00   $    1,000.00   $    131.25  $    868.75  

II) Instrúyase al encargado de Presupuesto Municipal señor --------------------------, realice 

los ajustes correspondientes, según se detallan en el cuadro antes descrito. III) Instrúyase 

al Gerente de Desarrollo Humano y Cohesión Social, --------------------------; al Tesorero 

Municipal, Señor --------------------------; al Contador Municipal, Licenciado -----------------------

--- y demás responsables realicen las diligencias Administrativas pertinentes para darle 

cumplimiento al presente Acuerdo Municipal.  IV) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNÍQUESE.  

ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO: El Concejo Municipal, tomando en cuenta el 

memorando recibido de fecha dieciséis de julio de dos mil veintiuno; suscrito por el oficial 

de Acceso a la Información Pública; Licenciada Krissia Maribel Muñoz Pérez, en la cual 

solicita el nombramiento del suplente del oficial de la Unidad de Acceso a la Información 

Pública. Esto en cumplimiento de los lineamientos para la gestión de solicitudes de 

acceso a la información pública, en el Art. 3 de la Ley de Acceso a la Información Pública, 

el cual servirá para cumplir los procesos administrativos propios del Instituto y de la 

municipalidad. Por lo tanto: El Concejo Municipal en uso de sus facultades establecidas 

en el Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. ACUERDA: I) Nombrar a la licenciada -----------

----------------------, Jefe de la Unidad Jurídica, como suplente del oficial de la Unidad de 

Acceso a la Información Pública. Esto en cumplimiento de los lineamientos para la gestión 

de solicitudes de acceso a la información pública, en el Art. 3 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, el cual servirá para cumplir los procesos administrativos propios del 

Instituto y de la municipalidad. III) Autorícese al oficial de Acceso a la Información Pública; 

Licenciada Krissia Maribel Muñoz Pérez y demás responsables, realicen los trámites 

administrativos necesarios para hacer efectivo el presente Acuerdo Municipal. III) Dicho 

Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNÍQUESE. 

 

No habiendo nada más que hacer constar, ciérrese la presente sesión y la presente acta, 

para constancia se firma. 

 
 
 
 



  Sr. Mauricio Trinidad Arias.         Lic. William Roberto Fernández Escobar 
       Alcalde Municipal                                                        Síndico Municipal  
 

 

 

Lic. Carlos Douglas Quintanilla Carrillo        Lic. José Francisco Henríquez Navas 
        Primer Regidor Propietario              Segundo Regidor propietario 
 

 
 
 
Ing. Bladimir Humberto Guerra Juárez             Sr. Germán José Sorto Ventura 
Tercer Regidor Propietario                                     Cuarto Regidor Propietario       
 

 

 

Sra. Jesica del Carmen Mejía Aguilera       Sr. Geovanny Alexander Henríquez Calderón 
     Quinta Regidora  Propietaria             Sexto Regidor Propietario 
 
Sra. Wendy Yamileth Alvarado Rivera            Sr. Víctor Manuel Rivera Reyes 
    Séptima Regidora Propietaria                 Octavo Regidor Propietario 
 

 

Lic. Juan Alberto Casún Gómez             Sr. Hugo Edgardo Acosta Salinas 
 Noveno Regidor Propietario     Décimo Regidor Propietario 
 

 

  Sra. Dora Alicia Martínez                              Sra. Carolina del Carmen Segovia 
 Primera Regidora Suplente                                     Segunda Regidora Suplente  
 
 

 
Sr. Salvador López Beltrán             Sr. Pastor Alfredo Iraheta Hernández 
Tercer Regidor Suplente                                              Cuarto Regidor Suplente 
 

 

Lic. Marlon Arturo Cabrera Lemus 
Secretario Municipal 

 

 


